上海市宝山区农业农村委员会文件
上海市宝山区民政局文件
宝农委〔2019〕22号
关于印发《宝山区生活困难农户界定标准及流程（2018-2022年）》的通知
各镇（园区），区发改委、区建管委、区财政局、区规划资源局、区人保局：

《宝山区生活困难农户界定标准及流程（2018-2022年）》已经区委、区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

上海市宝山区农业农村委员会         上海市宝山区民政局

   2019年3月28日

抄送：相关委办局
上海市宝山区农业农村委员会办公室  2019年3月28日印发
（共印25份）

附件：
宝山区生活困难农户界定标准及流程
（2018-2022年）

根据《宝山区乡村振兴战略实施方案（2018-2022年）》（宝委办〔2018〕84 号）、《宝山区深化农村综合帮扶工作实施意见（2018-2022年）》（宝委办〔2019〕14 号）文件精神，为做好生活困难农户界定识别工作，确保精准落实帮扶措施，扎实推进宝山区 2018-2022 年农村综合帮扶工作，现结合本区实际，制定标准如下：

一、生活困难农户界定标准
申请生活困难农户的家庭须同时符合下列标准：

（一）农村家庭（以户籍家庭为准）人均可支配年收入低于当年本市同期低保标准的2倍。

（二）家庭人均存款低于5万元。（2 人及 2 人以下家庭上浮 10％；18 周岁及以下未成年人以及虽然年满 18 周岁但仍在全日制中等学校就读的人员、60 周岁及以上老年人、残疾人上浮 20％）。

（三）家庭成员名下无生活用机动车辆（残疾人用于功能性补偿代步的机动车辆除外）

（四）家庭成员名下无非居住类房屋（如商铺、办公楼、厂房、酒店式公寓等）。

（五）农村居民家庭除宅基地住房、统一规划的农民新村住房外，家庭成员名下无其他商品住房。

因病、因灾、因突发性重大变故等家庭支出较高，影响基本生活，经所属村委会评议认可，公示无异议的，可酌情纳入生活困难农户。当年度已享受本市最低生活保障待遇的农户，一般视作已认定为本年度生活困难农户。长期不在农村居住，属于空挂户，不纳入生活困难农户范围。

二、生活困难农户家庭可支配收入的认定

家庭可支配收入，是指申请家庭的总收入扣除缴纳的各项税金和社会保险费后的收入，包括工资性收入、经营性净收入、财产性收入、转移性收入和其他有关收入等。

（一）工资性收入是指就业人员通过各种途径得到的全部劳动报酬，包括所从事主要职业的工资以及从事第二职业、其它兼职和零星劳动得到的其它劳动收入。

（二）经营性净收入是指从事生产经营活动获得的净收入， 即全部生产经营收入扣除生产经营成本和税金后所得的收入。

（三）财产性收入是指家庭拥有的动产（如银行存款、有价证券、股票、保险、基金和其他有较大价值的财产）。不动产（如车辆、土地、收藏品等）所获得的收入，包括出让财产使用权所获得的利息、租金、专利收入财产营运所获得的红利收入、财产增值收益等；房屋产权属多人所有的，该房屋的出租收入，依照房屋产权证上规定的份额比例进行分配；若房屋产权证上未写明产权人所占份额的，按产权人数等额分配。

（四）转移性收入是指国家、单位、社会团体对居民家庭的各种转移支付和居民家庭间的收入转移。包括政府对个人收入转移的离退休金、失业保险等；单位对个人收入转移的辞退金、住房公积金等家庭网的赠送、赡养费、抚（扶）养费等。

（五）其他有关的收入是指按照有关法律、法规规定，能够以公允价值确定的收入。

（六）可支配收入的认定

申请家庭人均可支配收入，是指自受理申请之日上一个年度的农村家庭人均可支配收入。按照下列顺序认定：政府部门及有关机构反馈信息显示；申请人提供的银行卡等有效凭证显示；有工作单位的加盖单位公章的工资单等有效凭证显示。

可支配收入，按照调查、核实后的收入认定，下列可支配收入，按照以下规定认定：

1、在法定工作时间或依法签订的劳动合同约定的工作时间内提供正常劳动人员的收入，应当不低于本市最低工资标准；

2、疾病休假工资或者疾病救济费，应当不低于本市有关规定确定的标准；

3、灵活就业缴纳社会保险费人员的收入，应当不低于本市最低工资标准，因患大重病实际未就业的，在提供有关证明材料后，收入按实认定；

4、协保人员和大龄失业人员自谋职业者的收入，应当不低于本市最低生活保障标准。在阳光职业康复援助基地、“阳光工场”以及部分在残疾人服务社缴纳城镇职工社会保险的特定残疾人员的收入，按实认定；

5、老年人的赡养费，由其子女（夫妻双方）的收入，先按照最低工资标准扣除子女（夫妻双方）的生活费，再按照最低生活保障标准扣除抚养费后，一般将余下金额的 20%作为赡养费；

6、离婚家庭子女的抚养费，按照调解书、判决书或者协议书确定的金额认定；

7、中介、转包承包获得的收入，按照双方签订的相关合同、协议认定；

8、房屋产权属多人所有的，该房屋的出租收入，依照房屋产权证上规定的份额比例进行分配；若房屋产权证上未写明产权人所占份额的，按产权人数等额分配。

三、生活困难农户家庭财产的认定
生活困难农户认定标准中，所列的申请家庭人均货币财产，是指受理申请之日上一个年度，申请家庭合法所有的银行存款、有价证券、商业保险、现金、机动车辆（含车辆牌照）等货币财产的人均金额，其中：

1、银行存款、有价证券和商业保险等货币财产所有权按照实名认定。银行存款按照账户余额认定；股票类有价证券按照股票市值和资金账户余额的总和认定；基金类有价证券按照净值认定；商业保险按照保险合同中规定的价值认定。

2、机动车辆按照车辆购置登记人认定。

3、居住类房屋和非居住类房屋，按照《房地产权证》或者《租用居住公房凭证》、《房屋所有权证》、《土地使用权证》、《宅基地使用证》的登记人认定。

4、申请家庭原住房被征收（拆迁），且家庭成员名下无住房的，其获得的原住房征收（拆迁）货币安置补偿款暂不计入家庭财产；购买住房后的余款一般计入家庭财产。

5、对申请家庭成员单独或共同拥有的房产，计入家庭的住房套数；申请家庭成员与非家庭成员的共有住房，该住房被其他共有权人居住的，不计入申请家庭的住房套数。

四、免于计入可支配收入的内容
申请家庭成员获得的下列收入可免于计入家庭可支配收入：

参照低保可免于计入家庭可支配收入的标准执行。（沪民救发〔2014〕15号）
五、生活困难农户办理流程

（一）申请程序
1、自愿申请。在镇（园区）人民政府（办事处）的统一领导下，各村组织农户自愿提出书面申请，并填写《宝山区生活困难农户认定申请表》。家庭成员申请有困难的，可以委托他人代为提出申请,但需填写书面委托书。

2、入户调查。各村对申请农户开展入户调查，对申请农户开展入户调查，形成生活困难农户初选名单。

3、民主评议。各村召开村民大会或村民代表大会，对初选名单进行评议，对农户收入、刚性支出、家庭困难等情况进行核对分析。撰写会议记录，形成拟认定名单，将评议结果报镇（园区）审核。

4、审核认定。镇（园区）人民政府（办事处）对各村上报的生活困难农户拟认定名单进行审核后，形成生活困难农户正式认定名单，并通知相关村在村范围内进行公示，公示期7天。对公示无异议的农户填写《宝山区生活困难农户确认审批表》并作审批决定，并报区农村综合帮扶工作领导小组办公室备案。当年已经进行过公示程序并享受最低生活保障待遇的农户不再重复公示。

5、建档立卡。各镇（园区）、村组织力量，将认定后的《生活困难农户登记表》统一建档立卡，建立所辖区域内的生活困难农户信息库，并报区农村综合帮扶工作领导小组办公室备案。

（二）动态管理

对生活困难农户进行动态管理，在镇（园区）人民政府（办事处）、村委会复核的基础上，对生活困难农户进行新增和终止。对新出现的因病、因灾、因突发性重大变故造成生活困难，符合生活困难农户认定条件的，做好认定、建档立卡、录入信息系统工作。对收入水平高于生活困难农户收入标准线的或死亡的、外迁的生活困难农户，退出信息管理系统。收入水平虽高于生活困难农户收入标准线但增收情况不稳定的，可保留一年的观察期。

1、新增。每年 10 月至 11 月集中受理新增生活困难农户申请，新增生活困难农户的认定按上述申请程序办理；

2、复核。原则上每年进行一次，11 月份开始、次年1月份完成，复核工作参照申请程序办理。

3、终止。经过复核，不再符合农村生活困难农户条件的， 村委会应当及时告知镇（园区）人民政府（办事处），由镇人民政府（办事处）核准后，终止其资格并发放书面告知书。终止时间满1年后方可恢复申请办理资格。

各镇（园区）可根据实际情况，依据本标准，选择一个村先行试点并细化实施细则。

六、文件有效期
2018年至2022年底。

宝山区生活困难农户帮扶申请表

镇（园区）        村委

	姓  名

	性  别

	出生年月日

	家庭住址

	联系电话

	身份证号

	家庭成员
	称  谓
	姓  名
	年  龄
	健  康
	工作单位
	月收入

	申请理由
	            申请人或监护人签名：                     年   月  日

	首次申请时间、目前次数

	所在村民评议和公示情况：

                              （盖章）

                          年   月   日
	所在村委会初审情况：

                           （盖章）

                       年   月   日

	镇（园区）确认审核意见：

                                                              （盖章）

                                                           年    月    日

宝山区生活困难农户确认审批表

镇（园区）        村委

	姓名

	性别

	出生年月日

	（照片）

	家庭住址

	联系电话

	身份证号

	户口性质

	困难类别
	低保（ ）
	因病（ ）
	因残（ ）
	因灾（ ）
	无工作（ ）
	其他（ ）

	困难基本情况

	目前经济来源及总的年收入情况

	首次申请时间、目前次数

	所在村民评议和公示情况：

（盖章）

                                       年    月    日
	所在村委会初审情况：

                     （盖章）

                                       年    月    日

	镇（园区）确认审核意见：

（盖章）

                                                          年    月    日